
 

 
               

          

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web:icmartiridicivitella.edu.it-MAIL:aric81000g@istruzione.it-aric81000g@pec.istruzione.it 

 
 

 
PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER LA SCUOLA a.s. 2023/2024 - “Il linguaggio cinematografico e 
audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” – Progetto “CinemaScuola Visioni fuori luogo 
– secondarie di I e II grado” –  
N o m e  p r o g e t t o :  M E T A - C A M P O  
 
 
OGGETTO: Decreto affidamento incarico DSGA per l’attività di direzione e gestione amministrativa per la 
realizzazione delle Azioni rientranti nell’ambito del Progetto -Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola 
promosso da MiC e MiM - Piano nazionale cinema e immagini per la scuola a.s. 2023/2024 e 2024/2025 - Bando 
per Scuole emanato con D.D. MIM-MiC n.3331 del 05/10/2023, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come 
oggetto e strumento di educazione e formazione”2024 - 
Azione A.2 “Visioni fuori luogo” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in 
particolare l’articolo 21; 

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002179 - 19/02/2025 - VII.3 - U

about:blank


 

 
               

          

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web:icmartiridicivitella.edu.it-MAIL:aric81000g@istruzione.it-aric81000g@pec.istruzione.it 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 

del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che 

non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002179 - 19/02/2025 - VII.3 - U

about:blank


 

 
               

          

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web:icmartiridicivitella.edu.it-MAIL:aric81000g@istruzione.it-aric81000g@pec.istruzione.it 

 
 

di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 
con delibera del Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Protocollo d’intesa del 28 maggio 2014 tra il MIC - Direzione Generale Cinema e Audiovisivo, ed il MPI - 
Direzione Generale per lo studente l’integrazione e l’orientamento, volto a valorizzare il Piano Nazionale Cinema 
ed immagini per la Scuola per l'a.s. 2022/2023, in attuazione della Legge n.220/2016; 

VISTO il Decreto congiunto del MIM e del MIC n.3331 DG-CA del 05/10/2023 che, nell’ambito del suddetto Piano 
Nazionale Cinema ed immagini per la Scuola per l'a.s. 2022/2023, ha pubblicato il bando “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” – Progetto “CinemaScuola 
visioni fuori luogo – secondarie di I e II grado”; 

VISTA la proposta progettuale presentata dall’Istituzione scolastica in data 12 Gennaio 2024; 

TENUTO CONTO della tabella dei criteri di valutazione di cui al bando DG-CA/05/10/2023- decreto n. 3331; 

VISTO il decreto n. 2961 DG-CA del 27/08/2024 con il quale sono state pubblicate le graduatorie delle Istituzioni 
scolastiche ammesse al finanziamento; 

VISTA l’accettazione del finanziamento da parte della scuola e la rimodulazione di esso in base all’importo 
effettivamente assegnato; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale E. F. 2025 n. 68 del 12/02/2025; 

VISTO   il decreto di assunzione a bilancio acquisito al prot. 10463 del 21/10/2024; 

RICHIAMATA la determina di avvio del progetto di cui al prot. n 10705 del 25 Ottobre 2024; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTE lo schema di contratto di lavoro autonomo allegati al presente Decreto e costituenti parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

VISTA la necessità di individuare all’interno dell’istituzione scolastica personale che si occupi della direzione 

amministrativa e contabile e fornisca supporto alle figure coinvolte nel progetto; 

RITENUTO che il DSGA risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico in quanto non versa in nessuna ipotesi 

di conflitto di interessi, neanche potenziale, rispetto al conferimento dell’incarico in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’attività in oggetto è strettamente connessa al raggiungimento degli obiettivi e delle finalità 

così come specificatamente previste del Progetto stesso; 

 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002179 - 19/02/2025 - VII.3 - U

about:blank


 

 
               

          

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web:icmartiridicivitella.edu.it-MAIL:aric81000g@istruzione.it-aric81000g@pec.istruzione.it 

 
 

CONSIDERATO altresì che lo svolgimento di detta attività non rientra nell’ambito delle attività relative al 

funzionamento ordinario dell’Amministrazione scolastica; 

 

CONSIDERATO che al DSGA, in ragione del suo specifico ruolo, l’incarico può essere affidato direttamente senza 

necessità di procedure di selezione interne; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 
 

DECRETA 
di conferire alla DSGA Perretta Maria, …omissis… in servizio presso questo Istituto scolastico l’incarico per lo 
svolgimento dell’attività di direzione amministrativo e di supporto ai soggetti coinvolti  in relazione a tutte le 
attività e procedure amministrative che saranno autorizzate da questa Amministrazione scolastica per la 
realizzazione del seguente progetto relativo al Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC 
e MiM - Piano nazionale cinema e immagini per la scuola a.s. 2023/2024 e 2024/2025 - Bando per Scuole emanato 
con D.D. MIM-MiC n.3331 del 05/10/2023, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento 
di educazione e formazione”2024 - Azione  “Visioni fuori luogo- azione destinata alle istituzioni scolastiche 
secondarie di I e II grado” 
Titolo Progetto: Meta-verso 
In dettaglio, il DSGA incaricato dovrà svolgere i seguenti compiti: 
• attività di supporto al Responsabile del Procedimento nello svolgimento delle attività di coordinamento, gestione 
e direzione necessarie per la realizzazione delle Azioni di Progetto; 
•attività di gestione delle comunicazioni nei rapporti tra l’Amministrazione scolastica e i soggetti partner e/o gli 
Operatori di Educazione Visiva a Scuola; 
 • attività di assistenza e gestione delle comunicazioni nei rapporti tra la Stazione Appaltante e gli operatori 
economici partecipanti, nonché nei rapporti tra la Stazione Appaltante e le altre Amministrazioni pubbliche 
(Comuni, Soprintendenze, etc.); 
• attività di supporto nella gestione delle attività successive all’affidamento, ivi comprese le attività di supervisione 
nell’esecuzione del Contratto, attività di verifica del completamento della fornitura/servizio richiesto. 
 
Per lo svolgimento di tale incarico il DSGA riceverà un compenso orario di €20,35 lordo dipendente ovvero di € 
27,00 lordo stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute erariali e previdenziali, a carico dipendente e dello stato, 
per n. 60 ore di impegno, per un importo complessivo massimo pari ad € 1.620,00 Lordo stato. 
Sul compenso, da corrispondere in proporzione alle ore effettivamente svolte dal soggetto incaricato, saranno 
applicate le ritenute fiscali e previdenziali nella misura prevista dalle vigenti norme di legge. 
Le predette ore dovranno essere svolte esclusivamente al di fuori dell’orario di servizio del soggetto incaricato. 
Il presente provvedimento vale quale decreto di nomina e di autorizzazione al DSGA ad espletare l’incarico, e sarà 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002179 - 19/02/2025 - VII.3 - U

about:blank


 

 
               

          

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARTIRI DI CIVITELLA 
 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino - Civitella in Val di Chiana 
 (AR) C.F. 80010080515  Tel. 0575497215 

Sito web:icmartiridicivitella.edu.it-MAIL:aric81000g@istruzione.it-aric81000g@pec.istruzione.it 

 
 

pubblicato sul sito web dell’Istituzione per la massima diffusione, nelle sezioni Albo online e Amministrazione 
trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 
Seguirà immediata lettera di nomina. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente – Personale/incarichi conferiti e 
autorizzati ai dipendenti. 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa  Patrizia Lombardi) 
Documento informatico firmato digitalmente  

                                            ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e norme correlate 

 
 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002179 - 19/02/2025 - VII.3 - U

about:blank

